Ato ille Cesarinus Celiberos' id est robur hispania aliquot preliis fregit. Grachus pater ille Grachog; eisdem c. & l. urbi ueris oce mulctauit. Metellus ille q. ex macedonia cognome meruerat: & celibericus fieri cu & cōtrebia memorabili cepisset exemplo: & uerolbrigis maioris gloria peperit. Lucullus turdulos: atq; uaceos: de quibus Scipio ille postero singulari certamine cum a rege suis et prouocatus optima retulerat. Decius Brutus alii quando latius calecos lusitanosque: omnis galatæ populus: formidatumque militibus flumen obliuionis: peragratog; uictor oceani littore: non prius ligna conuertit: q. cadentem in maria sole obrutumq; aquis ignem non sine quodam sacrifici metu: & horre dephedit. Sed tota certaminis moles cu lusitanus fuit: & nūmatinus: nec in merito: appos folis gentium duces cōtigerunt: suis & cu oibus celiberis nisi dux illius motus initio belli oppressus esset. Sed summus vir astutus & audacie sive celsissimus Salondicus: q. hastâ argentea quotiens uelut caelo missam uaticinanti simili omnium in se mentes conuerterat. Sed cu p. temeritate sub nocte castro confusis adisse: iuxta territoriū ipm p. uigil exceptus est. Cetero lusitanos Viriatus erexit: vir calidatis acerimæ q. ex uenatore latrox latrone subito dux: atq; iperator & si fortuna cessisset hispanie: Romulus non cōtentus libertate suorū defendere per. xiii. annos omnia: citra ultraq; hyberg: & tagi igni feroci: populus calatra etiā ptorio: & p̄aladii agressus: Claudium uranum poene ad intermissione exercitus cecidisset. Insignia trabeis & facibus nostris: quae cōperant: i montibus suis trophya fixisset. Tadē etiā Fabius maximus consul oppreserat: sed a successorē Pompilio uiolata uictoria est: quippe qui consciendae rei cupidus: fractum ducem: & extrema deditio agitatem tempore fraudem & insidias: & domesticos percussisse: aggre: sius hanc hosti gloriam deditur: uideretur aliter uinci non potuisse.

## BELLVM NVMANTINVM.

Vmantia quantum Carthaginis: Capuae: corinthi: opibus inferior: ita uirtutis nomine & honore par omnibus: summū: si uiros astimes hispanie decus: quippe q. sine muro: sine turribus: modice ædito in tumulo apud situata quattuor milibus celiberorū. xxxi. ex exercitu per annos. xiii. sola subfinitur. Nec subfinitur modo: sed saevis aliquanto pertulit: pendens foederibus affect. Nouissime cum iniunctam esse constare: opus quoq; eo fuit: q. carthaginem euerterat. Non temere: si fateri licet ullius causa bellii iniustior: legi deniles socios & consanguineos: romanorum manibus elapsos exceperant: habita pro eis depraecatio nihil ualuit: cum se ab omni bellorum contagione remouerent: in legitimi foederis precium iussi arma depone. hoc sic a barbaris: acceptum quali manus ab cinderetur. Itaq; statim Megara uicto fortissimo dux eamna cōuersti. Pompeium prialio aggressus: cedus tamen maluerunt cum debellare potuissent: hostilium deinde Mancinum: hunc quoq; assiduis cedibus ita subegerunt: ut ne oculos quidem aut uocem humani uiri quisquam sustineret: tamen cum hoc quoq; cedus maluere contenti armorum manubiis: cu ad intermissionem seruire potuissent. Sed non minus numantini q. caudini illius foederis flagrans ignominia: pudore populus romanus. Dedeccus quidem praesentis flagiti: deditio Mancini expiavit. Ceterum duce scipione carthaginis incendiis ad excidia urbium imbuato: tandem etiā in ultionem excädit: sed tunc acrius in castris in campo nostro cu milite: q. cu numantino pliandū fuit: ceppae assiduis & iniustis & ferulibus maxime operibus attriti: ferre plenius uallumq; arma nelicent: luto inquinari: sanguine nollent: rubebant ad hoc scorta: & calones sarcina nisi ad uitum necessarie amputantur: tā effe exercitum: quāti iperatore eūre proditū est. Sic redacta in disciplina militi: comissa aies: quodq; nemo usiurū leuquā sperauerat: factum est: ut fugientes numantinos q. squa uideret. Dederat etiā se uolebant: si toleranda uiris imperarentur. Sed cum Scipio uera ueller & fine exceptione uicto triaēo necessario cōpulsu: primum ut destinata morte in plūm ruerent cum sepe prius apulis quasi ife riis impleuisserit: carnis fémuridae & cælia: sic vocant indigenæ ex frumento potionē. Intellexit ab imperatore confilii: itaq; nō est permitta pugna morituri. Cū sofa atq; lorica: quattuor castris circu data fama: premierat ab duce orantes proeliū: ut tanquā uiros occideret: sed ubi nō spetrabant: placuit eruptio: sic cōserta manu plurimi occisi: & cu uerget fames aliquāt per inde uixera. Nouissime confilii fugae ledit: fed hoc quoq; ruptis equo: cingulis uxores ademere summo scelere p. amori. Ita ceteriam exitu deplorato in ultimam rabiem furorem: cōuertit: postremo mori hoc genere destinarunt. Duces suos: feci patriaq; ferro: & ueneno: subiecto: q. undis igne peremerūt. Maestas esse fortissima & meo iudicio beatissimam in iplis malis ciuitatēs afferuit cum fide socios: populum orbis terrarū uiribus fultum: sua manu: etate tam longa sustinuit. Nouissimæ maximo duce oppressa ciuitas: nullum de se gaudium hosti reliquit. Vnus enim uir numantinus non fuit: qui in catheis cōseruet præda ut de pauperibus nulla: arma cremauerunt: triumphus fuit tantum de nomine.

Actenus populus romanus pulcher: regiusq; plus: sicutus: atq; magnificus: reliqua sacra

li ut grandia æquæ: ita uel magis turbida: & foeda crescentibus cum ipsa magnitudine impensis uitii: adeo ut siq; hanc tertiam eius æstatem transmarinam quam ducentog; annos

fecimus diuidat: centum hos priores: quibus africam: macedoniā: siciliā: hispaniam domuit: aureos sicut poete canunt: iure meritoq; fateatur. Cētū sequentes ferreos plane & crenatos & si quid immanius. Quippe qui iugurtinis: cymbricis: in thyratidis: parthicis bellis gallicis: atq; germanicis: quibus cælum ipsum gloria ascendit. Gracanas: drujanæsq; cædes: ad hæc seruilia bella miscuerunt: & ne quid turpidum desit: gladiatoria denique se conuersus marians atque syllanis: nouissimæ Pompei & Cæsaris manibus quasi per rabiem & furorem & nephæs temetipæ lacerauit: quæ si inuoluta inter se sunt omnia atq; consula: tamen quo melius apparent simul & ne facela virtutibus obstrepat: separarim proseruentur: priusq; capimus iusta illa memorabimus: ut & pia cum exterris gentibus bella magnitudo crescentis indies imperii appareat: tum ad illa ciuium sceleras: turpesq; & impias pugnas reuertemur.

### BELLVM ASIATICVM.

Icta ad occasum hispania: populus romanus ad orientem pacem agebat: nec pacé modo: sed inuicta & in cognita quadam felicitate reliquæ regis hereditatibus opes & tota in simili regna ueniebant.

Talus rex pergamenorum regis. Eumenis filius socii quodam commilitonisq; nostri testamentum reliquit: populus romanus bonorum meorum hæres esto in bonis regis: hæc fuerunt: adita igitur hereditate prouinciam populus Romanus non quidem bellorum ac mis: sed q; est æquius testamenti iure retinebat: sed hanc difficile dictu esto utrum facilius ammirerit populus Romanus: recuperauerit. Arisponicus regi sanguinis ferox iuuenis urbes regibus parere consuetas: partim facile sollicitat: paucas resistentes Mindum Samon Colopho nem ui recepit. Crassi quoque prætoris cædit exercitum: ipsum quoque coepit. Sed ille memori & milia: & Romani nominis custodem sui barbarum virgula excepsit: exiitum fui quod uolebar: ita concitat. Mox a perpetua domitus: & captus: & per deditio[n]em in vinculis habitus. Aquilus asiatici bellis reliquias confecit mixtis (nephæs) aeneno fontibus ad deditio[n]em quarundam urbium: que res ut maturata: infamem fecit vicitriam: quippe cum contra fas deum moresq; maiorum medica minibus impuris in id tempus sacro sancta romana arma uiolassit.

### L. FLORI EPITHOMATIS LIBER. TERTIVS INCIPIT.

Ecce ad orientem: sed nō ad meridionalē plagam eadē quies. Quis speraret post Cartaginem aliquod in africa bellum? Atqui non leuiter se numidia concussit: & suis in luguria quod post Hannibalem timeretur. quippe rex calidissimum populi romanum armis inclytum & inuictum opibus aggressus est: & circa spem omnium fortuna cœficit: rex fraude præcipuus: fraude caperetur. Hic autem Masinissa & Micypla patre per adoptionem: cum interficer frates statuisse agitatus regni cui peditate: nec illos magisq; fematum populum romanum: quoq; in fide & clientela regnum erat: metueret: primum scelus mandat insidiis potitusq; Hiëpsalis capite: cum se in Adherbam conuerteret: scilicet romani profugisset: missa per legatos pecunia traxit in sententiam suam senatū & hæc fuit de nobis eius prima uictoria. Missos deinde qui regnum inter illum Adherebaremq; diuident: similiter aggressus: cum in scauro ipsos romanis imperii mores expugnasset: inchoatu[n] nephas perfecit audacius: sed diu non latent scelleris corruptæ nephas legationis eruipit: placuitq; bello: persequi qui parricidam: primus in numidam Calfurnis bestia consul immittitur. Sed rex præmonitus fortius aduersus romanos aurum esseq; fergi: pacem emit. Cuius flagitiis reus cum interueniente publica fide a senatu accersiretur: pari audacia & uenit: & competitore imperii Masinissæ: Masinissam immissio percutore conficit. Hæc altera contra regem fuit causa bellandi. Igitur sequens: ultro mandatur Albino. Sed huius quoq; (proh dedecus) ita corrupti exercitū: ut uoluntaria nostroy: fuga uincet: et numida castrisq; potiret: adito etiam turpi foedere. in precium salutis: quem prius emerat dimisit exercitum. Eodem tempore in ultionem non tam imperii romanisq; pudoris Metellus assurgit: qui calidissime hostem: in nunc præcibus: in nunc minis: iam quasi simulata uera fuga eludentem artibus suis aggressus est. Agrorū atq; uiciorum populatione contentus in ipsa numidiae capita imperium fecit: & zamam quidem frustra diu uoluit. Cæterum thalam grauem armis thefauroq; regis diripiuit. Tunc urbibus exutum regem etiam finium suorum regnique fugituum per mauros: atq; getulium sequebatur. Postremo marius auctis admodum copiis cum pro obscuritate generis sui capite censos sacramento adegit: etiā fulsum & sautum regem adortus: non facilis tamen uicit q; si integræ & recentem. Hic & urbē Herculi conditam capsum in media africa stiam anguis athenisq; uallatum mira quadam felicitate superauit: & faxo inditā monti mulata urbē per ligure adiuto arduo innacessib[us] penetravit. Mox nō ipsu[m]: sed Bocchū mauritanie regē iure sanguinis numidiae uidecat: apd opidū Cirrhā grauiter cecidit. Qui ubi diffusus rebus suis alienæ cladis accessio fieri timet. p[ro]ciū foederis atq;